Tuy nhiên, hình ảnh quê nội quê
ngoại trong ký ức thời niên thiếu đã như những vết hằn
khắc sâu vào tâm trí của Hoàng sau những ngày đêm
«chạy giặc» và «tản cư «liên tục. Những người ra đời
vào thập niên bốn mươi là «những trẻ em sinh ra trong
những năm ôn dịch, mất mùa, giặc giã» Với nạn đói,
dịch tả, đảo chính Nhật năm Ất Dậu 1945, cùng với sự
kiện người Cộng Sản Việt Nam dùng bạo lực để cướp